SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA 7a. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DE 2013

Aos dez dias do mês de julho de dois mil e treze, às quatorze horas, na Sala de Reuniões
do Departamento de Antropologia, no Bloco D do Centro de Filosofia e Ciências
Humanas – CFH, situado no Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima, da
Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC, nesta Capital, reuniram-se os
membros do Conselho de Unidade do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, com a
presença dos seguintes conselheiros: Prof. Paulo Pinheiro Machado – Diretor do CFH;
Profa. Sônia Weidner Maluf – Vice-Diretora do CFH; Prof. Oscar Calavia Saez -
Subchefe do Departamento de Antropologia; Prof. Clécio Azevedo da Silva – Chefe do
Departamento de Geociências; Profa. Cristina Scheibe Wolff – Subchefe do
Departamento de História; Profa. Ariane Kuhnen – Chefe do Departamento de
Psicologia; Profa. Lígia Helena Hahn Luchmann – Chefe do Departamento de
Sociologia e Ciência Política; Profa. Alicia Norma Gonzalez de Castells –
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social; Profa. Eunice
Sueli Nodari – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em História; Profa.
Andréa Barbará da Silva Bousfield – Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Psicologia; Acadêmico Messias Silva Manarim – Representante Discente do Curso
de Graduação em Filosofia; Acadêmico Leonardo de Lara Cardoso – Representante
Discente do Curso de Graduação em História; Profa. Kátia Maheirie – Representante do
CFH no Conselho Universitário; Prof. Nazareno José de Campos - Representante do
CFH no Conselho Universitário; Sra. Elaine Cristina de Lima – Representante dos
Técnicos Administrativos em Educação; Profa. Maria Aparecida Crepaldi –
Representante do CFH na Câmara de Pesquisa; Prof. Tiago Bahia Losso – Coordenador
do Curso de Graduação em Ciências Sociais; Profa. Rosemy da Silva Nascimento –
Coordenadora do Curso de Graduação em Geografia; Profa. Aline Dias da Silveira –
Coordenadora do Curso de Graduação em História; e Prof. Leandro Castro Oltramari –
Subcoordenador do Curso de Graduação em Psicologia. O Diretor agradeceu a presença
de todos e deu abertura a reunião, solicitando a inclusão dos seguintes itens de pauta: 3.
Processos: 3.8 Processo n. 23080.022753/2013-51. Assunto: Progressão funcional
horizontal da Classe de Professor Associado II para Professor Associado III, do
Professor Ligia Helena Hahn Luchmann.  Homologação do parecer da Comissão. 3.9
Processo n. 23080.002045/2011-32. Assunto: Estágio Probatório do Prof. Rafael
Victorino Devos, do Departamento de Antropologia. Homologação do parecer final
apresentado pela Comissão de Avaliação. 3.10 Processo n. 23080.002044/2011-98.
Assunto: Estágio Probatório da Profa. Evelyn Martina Schulea Zea, do Departamento de
Antropologia. Homologação do parecer final apresentado pela Comissão de Avaliação.
3.11 Processo n. 23080.033277/2013-02. Requerente: Felipe Mendonça Pimenta.
Assunto: Solicitação de redistribuição da UFRN para a UFSC. Aprovada a inclusão de
pauta. 1. Aprovação das Atas das Reuniões Ordinárias n. 002/2013 e 003/2013.
Após colocadas em votação, as referidas Atas foram aprovadas por unanimidade. 2.
Informes Gerais. 2.1 Bosque. A Vice-Diretora informou que após a limpeza do bosque
os acessos para veículos permaneceram fechados. Segundo o setor de segurança da

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

UFSC, a segurança no espaço melhorou após o fechamento. 2.2 Prestação de Contas do
CFH. A Direção do CFH entregou aos Conselheiros o extrato de contas do CFH,
disponível também no site do Centro. 2.3 Férias da Direção. No período de 22 a 26 de
julho o Diretor e a Vice-Diretora do CFH estarão de férias, sendo nomeado Diretor o
Prof. Selvino José Assmann. 2.4 Bolsa Estudantil UFSC. A bolsa permanência da
UFSC será transformada em bolsa estudantil uma vez que o MEC terá uma bolsa
permanência. Uma das características que a diferenciará da bolsa atual será a
possibilidade de acumulação com outra bolsa acadêmica. A Comissão que irá elaborar o
edital está sendo formada. 2.5 Espaço Físico do CFH. Os chefes dos departamentos
serão chamados no semestre 2013.2 para discutir o espaço físico do CFH, com o
objetivo de atender novas demandas. 2.6 Viagens de Estudo. Conforme Memorando
Circular 002/DeAE/PRAE/2013, o formulário digital “Proposta de Viagem de Estudo”,
com roteiro completo de viagem referente a 2013.2, deve preenchido até 09/08/2013 e
enviado à Chefia do respectivo Departamento. 3. Processos. 3.1 Processo n.
23080.060661/2012-99. Requerente: Departamento de Geociências. Assunto: Concurso
para Professor Efetivo na Área/Subárea de Conhecimento: Geociências/Metalogenia.
Conselheira Relatora: Profa. Cristina Scheibe Wolff. Aprovado o parecer da
Conselheira Relatora, o qual é favorável à solicitação do requerente. 3.2 Processo n.
23080.034072/2013-36. Requerente: Andréia Isabel Giacomozzi. Assunto: Recurso –
Concurso (Edital 008/DDP/2013). Conselheiro Relator: Prof. Clécio Azevedo da Silva.
Aprovado o parecer do Conselheiro Relator, o qual é favorável ao indeferimento do
recurso. 3.3 Processo n. 23080.034647/2013-11. Requerente: Nayara Cavalini de Souza.
Assunto: Recurso – Concurso (Edital 008/DDP/2013). Conselheira Relatora: Profa.
Ariane Kuhnen. Aprovado o parecer da Conselheira Relatora, o qual é favorável ao
indeferimento do recurso. 3.4 Processo n. 23080.060393/2012-13. Requerente: Silvio
Marcus de Souza Correa. Assunto: Afastamento para Pós-Doutorado - Portugal/França
– alteração no período. Conselheiro Relator: Prof. Jaimir Conte. Aprovado o parecer do
Conselheiro Relator, o qual é favorável à alteração do período de afastamento para
03/08/2013 a 30/07/2014. 3.5 Processo 23080.017098/2011-58- Origem: Departamento
de Geociências. Assunto: Relatório final das atividades de pós-doutorado da Profa.
Magaly Mendonça. Conselheira Relatora: Profa. Eunice Sueli Nodari. Aprovado o
parecer da Conselheira Relatora, o qual é favorável à aprovação do relatório final. 3.6
Processo n. 23080.033268/2013-11. Assunto: Adesão ao Serviço Voluntário.
Conselheira Relatora: Profa. Denise Cord. Aprovado o parecer da Conselheira Relatora,
o qual é favorável à adesão ao serviço voluntário da UFSC. 3.7 Processo n.
23080.033269/2013-58. Requerente: Departamento de Geociências. Assunto: Proposta
de criação de núcleo de estudos de permacultura. Conselheiro Relator: Prof. Rafael
Victorino Devos. Aprovado o parecer do Conselheiro Relator, o qual é favorável à
criação do núcleo de estudos. Destacou-se, no entanto, que a aprovação não está
condicionada à liberação de espaço físico pelo Centro de Ensino. 3.8 Processo n.
23080.022753/2013-51. Assunto: Progressão funcional horizontal da Classe de
Professor Associado II para Professor Associado III, do Professor Ligia Helena Hahn
Luchmann.  Homologado o parecer da Comissão. 3.9 Processo n. 23080.002045/2011-
32. Assunto: Estágio Probatório do Prof. Rafael Victorino Devos, do Departamento de

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

Antropologia. Homologado o parecer final apresentado pela Comissão de Avaliação.
3.10 Processo n. 23080.002044/2011-98. Assunto: Estágio Probatório da Profa. Evelyn
Martina Schulea Zea, do Departamento de Antropologia. Homologado o parecer final
apresentado pela Comissão de Avaliação. 3.11 Processo n. 23080.033277/2013-02.
Requerente: Felipe Mendonça Pimenta. Assunto: Solicitação de redistribuição da UFRN
para a UFSC. O Diretor informou que a SEGESP solicitou manifestação do Colegiado
do Departamento de Geociências e do Conselho de Unidade do Centro sobre a
solicitação de redistribuição do Prof. Felipe Mendonça Pimenta, uma vez que o
professor foi aprovado no Concurso Público da UFSC (Edital 008/DDP/2013) para a
vaga de Oceanografia Física. O processo foi apreciado nesta data em reunião do
Colegiado do Departamento. Após análise do processo e leitura do parecer do
Departamento de Geociências, foi aprovada à solicitação do requerente. Nada mais
havendo a tratar, às dezoito horas, deu-se por encerrada a reunião, da qual eu, Elaine
Thais da Silva Lima, Secretária Executiva, lavrei a presente ata que, após lida, será
assinada por mim e pela Direção do CFH. Florianópolis, dez de julho de dois mil e
treze.

Prof. Paulo Pinheiro Machado.........................................................................................

Profa. Sônia Weidner Maluf.............................................................................................

Secretária Executiva Elaine Thais da Silva Lima...........................................................